
 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE VIGILANZA 

N.   99/Registro Generale N.    25/Registro del Servizio 

Del       30/01/2018   Del   30/01/2018   

Oggetto: Determinazione a contrarre e Impegno di spesa e successiva liquidazione per far 

fronte ai costi di selezione dei rifiuti da imballaggi vetrosi CER150107. Periodo 

Gennaio 2018/Giugno 2018 CIG Z9C21E7880 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso,  30/01/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to     dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 30/01/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 30/01/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to   Maria Tansella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

                                                          IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                          Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

Capurso,  30/01/2018 

 

 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 20/2017 afferente l’incarico di Capo Settore attribuito allo 

scrivente funzionario per il 2018; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 27 del 22 Aprile 2017 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziaria 2017/2019; 
 

VISTO che attualmente, il servizio di igiene urbana,  in regime transitorio e in attesa delle procedure ponte o 

unitarie dell’ARO Bari7, è svolto dalla società TEKNOSERVICE 

 

Considerato che l’art. 19 del Capitolato speciale d’appalto in essere con l’attuale I.A. Teknoservice prevede 

la clausola di maggiore percorrenza per il trasporto, oltre la massima distanza  consentita  (andata e ritorno 

dal confine del Comune), ivi compresa la frazione differenziabile; 

 

Preso atto che la Legge Regione Puglia n.24/2012 all'art.08 comma 5 stabilisce che “i corrispettivi 

provenienti dalla commercializzazione dei rifiuti da imballaggio derivanti dalle raccolte 

differenziate sono erogati esclusivamente agli enti locali facenti parte degli ARO, cui è fatto divieto 

di delegare tale funzione al gestore del servizio di raccolta e trasporto”; 
 

Dato atto che  i consorzi a, come da apposita convenzione ANCI/CONAI  con scadenza  Marzo 2019,  cui 

vengono conferite le frazioni valorizzabili dei rifiuti da imballaggio sono : COMIECO, COREPLA, 

COREVE, CIAL e RICREA; 

 

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

Dato atto, altresì, che per l'approvvigionamento di tale servizio si è debitamente e previamente provveduto 

ad effettuare  una verifica istruttoria all'interno del MEPA, ai sensi del D.L. n.52/2012, convertito in legge 

n.94/2012, al termine della quale si è accertato che il servizio de quo non è materialmente reperibile e 

disponibile; 

 

Considerato che ai sensi dell’Art. 21 del Capitolato speciale di appalto della gara di ambito ARO BA/7 

che gli oneri di conferimenti e i relativi corrispettivi riconosciuti dai consorzi di filiera restano a totale 

carico dello stesso ARO;  

 

Considerata e valutati i recenti esiti   della  gara d’ambito per l’appalto del servizio unitario di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati servizi annessi da espletarsi nei 

territori dei Comuni di Capurso, Cellamare, Noicattaro, Rutigliano, Triggiano e Valenzano;  

 

Considerato, che nelle more della definizione della gara d’ambito ( oggetto di ricorsi pendenti  innanzi 

la giustizia amministrativa competente)  è necessario comunque  garantire la continuità del servizio e  

che all’uopo  si richiedevano alcuni preventivi di spesa alle seguenti imprese abilitate con i consorzi 

convenzionati  che, per vicinanza geografica, non comportano oneri di maggiore percorrenza a carico della 

stazione appaltante:  

Recuperi Pugliesi di Bari; 

Teorema di Capurso. 

Dato atto che, come da documentazione presente agli atti,  di cui al prot. n. 1360/pl del 28.12.2017,la  

migliore offerta economica  proveniva da   Teorema spa si rendeva disponibile all’espletamento del 

servizio di cui sopra alle seguenti  condizioni tecnico-economiche  : 

• € 20,00/ton. oltre IVA  per servizio di selezione e stoccaggio del vetro; 

 



Dato atto che detta azienda, a fronte di pari  costo per la selezione non prevede, a differenza di altra 

offerta, ulteriori costi per recupero-/smaltimento rifiuti delle frazioni estranee in discarica  e che 

pertanto l’invito all’affidatario uscente riveste carattere eccezionale avuto riguardo al numero 

ridotto di operatori presenti sul mercato  locale e alle relative caratteristiche nonché al grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale ( principio di rotazione); 
 

Considerato che sulla base dei quantitativi di rifiuti differenziati prodotti nel Comune di Capurso con la 

nuova modalità di raccolta con il sistema porta a porta iniziata ad Aprile 2017, non essendo ancora trascorsi 

almeno 12 mesi dall’avvio,  non   è ancora  possibile stimare  quantitativi/ costi  annuali/pluriennale ; 

 

Considerato che per l’affidamento del servizio relativo al periodo Gennaio/Giugno2018, si prevede una 

spesa presunta di euro 4000 IVA inclusa  che rientra tra quelle affidabili mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera A del D.LGS 50/2016 così come modificato dal D. lgs 56/2017;  

 

Considerato che sulla base dei quantitativi di rifiuti differenziati prodotti nel Comune di Capurso nel 

periodo GENNAIO – GIUGNO 2018 è possibile stimare un costo totale  per i servizi di cui sopra pari 

ad € 4000 iva inclusa ; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la selezione e lo stoccaggio di rifiuti da imballaggio 

vetroso  da raccolte differenziate prodotti nel Comune di Capurso per il successivo conferimento ai consorzi; 

-il contratto ha ad oggetto il servizio di selezione e stoccaggio di rifiuti da imballaggio vetroso  da raccolte 

differenziate prodotti nel Comune di Capurso per il successivo conferimento ai consorzi; 

-il contratto verrà stipulato mediante  lettera di ordinazione ex art. 15 del vigente Regolamento Comunale per 

l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia e  Art. 32  comma 14 D.Lgs 50/2016; 

- l'espletamento del servizio dovrà avvenire senza soluzione di continuità; 

 

Accertato che la ditta aggiudicataria ha autocertificato  con nota mail prot. p.m. 116 del 29/012018  

il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del d.lgs. 50/2016, ha comunicato il conto 

corrente  dedicato alle commesse pubbliche e i soggetti deputati ad operarvi, nonché autocertificato 

la regolarità contributiva ai sensi dell'art.4, comma 14 bis del D.L.n.70/2011, convertito con legge 

n.106/2011; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

per 1'appalto della presente fornitura, indetto con la presente determinazione è stato individuato 

nello scrivente caposettore di P.L.  in quanto soggetto con adeguata qualificazione professionale in 

rapporto all'appalto stesso;  
 

Attesa la regolarità contributiva della ditta così come risulta dal Dure On Line – Numero Protocollo 

INAIL  validità al 22.02.2018 

 
Dato atto, che il CIG assegnato attraverso il portale ANAC  è Z9C21E7880 e che il provvedimento è da 

ritenersi nullo, se le transazioni economiche saranno eseguite, in violazione della Legge n.136/2010, senza 

avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane SpA 

 

Visto : 

  

• l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 



• Visto che l'importo di affidamento della fornitura risulta inferiore a 40.000,00 euro, iva 

esclusa, e quindi acquisibile, stante nel caso di specie la sussistenza di motivi validi in 

considerazione della necessità della spesa, anche mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2, lett. a), del vigente Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Nuovo 

Codice degli Appalti);  
 

• Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 

(approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 29/06/2010 e ss. mm. ed ii.); 
 

dato atto: 

 

- che la scelta del contraente TEOREMA s.p.a., con sede legale ad Acquaviva delle Fonti (BA) – Via 

Sammichele Z.I. (70021) - Cod.fisc e P.IVA 037221020729  è stata effettuata mediante affidamento diretto a 

seguito di indagine di mercato con richiesta/ acquisizione di preventivi di spesa; 

Ritenuto necessario, per quanto innanzi, dover assumere previamente per il periodo Luglio/Dicembre 2017  

l'impegno totale di spesa di €.4000  iva compresa, per il servizio di selezione e stoccaggio di imballaggi 

vetrosi  provenienti da raccolte differenziate prodotti nel Comune di Capurso, a valere sul Bilancio 2018, 

all’Intervento 1.09.05.03 – Missione 9 – Programma 3 – P.d.C. 1.3.2.15.5 - Capitolo n.442001 intitolato 

“Servizio di igiene urbana – conferimento, selezione, trattamento, riciclo rifiuti”; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

                                                                                DETERMINA 

 

Le premesse si intendono quivi richiamate e puntualmente confermate, 

  

1. di affidare alla ditta  TEOREMA s.p.a., con sede legale ad Acquaviva delle Fonti (BA) – Via 

Sammichele Z.I. (70021) - Cod.fisc e P.IVA 037221020729  il  servizio di selezione e  stoccaggio,  

rifiuti da imballaggio vetroso  da raccolte differenziate prodotti nel Comune di Capurso per il 

successivo conferimento ai consorzi COREVE, per il periodo compreso tra Gennaio  e Giugno  

2018 con clausola di risoluzione espressa ed immediata  nel caso in cui fosse avviato il servizio 

sovra comunale dell’ARO BARI 7; 

2. impegnare la spesa di € 4.000 iva compresa, per  il periodo Gennaio/Giugno 2018, alle condizioni 

in premessa indicate, per l’affidamento diretto a favore della TEOREMA s.p.a., con sede legale ad 

Acquaviva delle Fonti (BA) – Via Sammichele Z.I. (70021) - Cod.fisc e P.IVA 037221020729 , del 

servizio di selezione e stoccaggio di  rifiuti da imballaggio vetroso da raccolte differenziate prodotti 

nel Comune di Capurso per il successivo conferimento ai consorzio COREVE; 

3. imputare la predetta spesa all’Intervento 1.09.05.03 – Missione 9 – Programma 3 – P.d.C. 

1.3.2.15.5 - Capitolo n.442001 intitolato “Servizio di igiene urbana – conferimento, selezione, 

trattamento, riciclo rifiuti”- Impegno 205/2018; 

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Capo Settore, nonché la compatibilità del 

programma dei conseguenti  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, di cui all’art. 183, c.8, TUEL; 



5. di dare atto che si adempirà in sede di liquidazione agli obblighi di cui all’art. 3 delibera ex AVCP 

(ora ANAC) n. 26/2013 ai sensi dell’art.1 c. 32 l n. 190/2012; 

6. di dare atto che il CIG è  il seguente: Z9C21E7880  ; 

7. dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della 

legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti 

pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 

responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

8. di trasmettere il presente atto al Capo Settore Economico - Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 183-comma 7 TUEL. 

9. Disporre l’invio alla  Società TEOREMA   la quale assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n.136 ; 

10. disporre che copia della presente sia pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente; 

11. disporre, altresì, che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della 

massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

                                          f.to       IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                       Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

              

 

 


